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Relatorio do auditor independente sobre as demonstracdes financeiras

Aos

Acionistas e Administradores da

Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.
Rio de Janeiro — RJ

Opinido

Examinamos as demonstrac¢fes financeiras da Gerag¢ado Biomassa Vista Alegre | S.A.
(“Sociedade”) que compreendem o balanc¢o patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as
respectivas demonstracdes do resultado, do resultado abrangente, das muta¢ées do patrimdnio
liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes
notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente,
em todos 0s aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira da Gera¢éo Biomassa Vista
Alegre | S.A. em 31 de dezembro de 2019, o desempenho de suas operac¢des e 0s seus fluxos
de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na
sec¢ao a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragfes
financeiras”. Somos independentes em relacdo & Sociedade, de acordo com o0s principios
éticos relevantes previstos no Cadigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de
auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Enfase — faléncia do fornecedor Tonon Bioenergia S.A.

Sem ressalvar nossa opinido, chamamos a atengéo para a nota explicativa 20 as
demonstracdes financeiras, que descreve que, em 6 de marco de 2020, apdés descumprimento
do plano de recuperagdo judicial, a Tonon Bioenergia S.A., que possuia ativos de cogeracao
com a usina da Sociedade, entrou em situacdo de faléncia. Os planos da Sociedade para
retomada do fornecimento de bagacgo de cana, necessério para suas operacgdes, encontram-se
descritos na nota explicativa 20.
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Responsabilidades da administracdo e da governanca pelas demonstracdes financeiras

A administracdo é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das demonstracdes
financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos
gue ela determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracdes financeiras
livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracao das demonstragdes financeiras, a administracdo é responsavel pela avaliagdo
da capacidade de a Sociedade continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracédo
das demonstracdes financeiras a ndo ser que a administracéo pretenda liquidar a Sociedade ou
cessar suas operacdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento
das operacdes.

Os responséveis pela governanca da Sociedade sao aqueles com responsabilidade pela
supervisdo do processo de elaboracdo das demonstracdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragfes financeiras

Nossos objetivos séo obter seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras, tomadas
em conjunto, estdo livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel
de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢des relevantes
existentes. As distor¢6es podem ser decorrentes de fraude ou erro e séo consideradas
relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma
perspectiva razoavel, as decis6es econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas
demonstracdes financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

¢ |dentificamos e avaliamos os riscos de distor¢éo relevante nas demonstracdes
financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos
evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco
de ndo deteccao de distorcao relevante resultante de fraude é maior do que o
proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos,
conluio, falsificagdo, omisséo ou representacdes falsas intencionais.

e Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para
planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o
objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Sociedade.
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¢ Avaliamos a adequacgédo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das
estimativas contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela administraco.

e Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administracdo, da base contabil de
continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe
incerteza relevante em relacdo a eventos ou condi¢des que possam levantar davida
significativa em relagcé@o a capacidade de continuidade operacional da Sociedade. Se
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengdo em nosso
relatério de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstracdes financeiras ou
incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas
conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de
nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Sociedade a ndo
mais se manter em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o conteldo das demonstracfes
financeiras, inclusive as divulgacdes e se as demonstracdes financeiras representam as
correspondentes transagdes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de
apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constata¢des significativas de
auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que eventualmente
tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 30 de marc¢o de 2020.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP015199/0-6

VoA E / _/et; O i

aniel de Araujo Peixoto
Contador CRC-1BA025348/0-9
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Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.

Balangos patrimoniais
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas 2019 2018

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 3 6.937 8.884

Contas a receber 4 2.801 5.299

Impostos a recuperar 69 907

Mutuos a receber 5 1.475 -

Outros 735 300
Total do ativo circulante 12.017 15.390
Na&o circulante

Depdsitos restituiveis e valores vinculados 6 920 1.023

Imobilizado 7 145,961 152.586
Total do ativo néo circulante 146.881 153.609
Total do ativo 158.898 168.999




Passivo
Circulante
Contas a pagar
Empréstimos e financiamentos
Impostos e contribuigbes a recolher
Total do passivo circulante

N&o circulante
Empréstimos e financiamentos
Total do passivo néo circulante

Patrimdnio liquido
Capital social
Prejuizo acumulado

Recursos destinados a aumento de capital

Total do patriménio liquido e dos recursos destinados

a aumento de capital

Total do passivo e do patriménio liquido

Notas 2019 2018
8 7.104 7.367
9 1.829 1.827

499 388

9.432 9.582

9 25.917 27576
25.917 27576

11 180.634 172.814
11 (57.085) (48.793)
123.549 124.021

17 - 7.820
123.549 131.841

158.898 168.999




Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.

Demonstracdes dos resultados
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas 2019 2018
Receita operacional liquida 12 64.538 25.407
Custo de geragao de energia 13 (54.975) (21.559)
Lucro bruto 9.563 3.848
Receitas (despesas) operacionais
Gerais e administrativas 13 (18.245) (3.260)
Outras receitas operacionais 14 5.040 6.622
(13.205) 3.362
(Prejuizo) Lucro operacional antes do resultado
financeiro e dos impostos (3.642) 7.210
Resultado financeiro
Receitas financeiras 15 418 919
Despesas financeiras 15 (2.869) (4.364)
(2.451) (3.445)
(Prejuizo) Lucro antes do imposto de renda
e da contribuicdo social (6.093) 3.765
Imposto de renda e contribuigdo social
Corrente 16 (2.199) (1.104)
(2.199) (1.104)
(Prejuizo) Lucro liquido do exercicio (8.292) 2.661

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.

Demonstra¢Bes dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2019 2018
(Prejuizo) Lucro liquido do exercicio (8.292) 2.661
Outros resultados abrangentes
Outros resultados abrangentes liquidos - -
Total de resultados abrangentes do exercicio (8.292) 2.661

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.

Demonstra¢cfes das mutagdes do patrimoénio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Recursos

Lucro Total destinados Total

(prejuizos) patrimdnio a aumento patrimdnio

Notas Capital social acumulados liquido de capital liquido

Saldos em 31 de dezembro de 2017 172.814 (51.454) 121.360 - 121.360
Adiantamento para futuro aumento de capital - - - 7.820 7.820
Lucro liquido do exercicio 11b - 2.661 2.661 - 2.661
Saldos em 31 de dezembro de 2018 172.814 (48.793) 124,021 7.820 131.841
Aumento de capital ocorrido no exercicio 11a 7.820 - 7.820 (7.820) -
Prejuizo do exercicio 11b - (8.292) (8.292) - (8.292)
Saldos em 31 de dezembro de 2019 180.634 (57.085) 123.549 - 123.549

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.

Demonstracfes dos fluxos de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas 2019 2018
Fluxo de caixa das atividades operacionais
(Prejuizo) Lucro liquido do exercicio (8.292) 2.661
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliagao
do (prejuizo) lucro liquido com o fluxo de caixa
Depreciacéo de ativo imobilizado 7 9.454 9.395
Encargos financeiros, liquidos 5e9 1.852 3.430
Baixa de ativo imobilizado 7 809 -
Reversado de impairment 7 (2.277) (5.336)
Amortizacao de despesa de contratacéo 9 83 83
Provisdo para crédito de liquidac&o duvidosa 4 17.666 2.687
(Aumento) reducao nos ativos operacionais
Contas a receber (15.168) (4.007)
Impostos a recuperar 838 (208)
Outros (435) 488
Aumento (redug&o) nos passivos operacionais
Contas a pagar (263) (3.205)
Impostos e contribui¢cdes a recolher 111 (65)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 4.378 5.923
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Depésitos restituiveis e valores vinculados 103 28.226
Liberagao de recursos para partes relacionadas 5 (21.500) (5.000)
Recebimento de principal - opera¢do de matuo 5 20.170 8.103
Recebimento de juros - operacdo de matuo 5 232 -
Aquisicdo de bens para o ativo imobilizado 7 (1.361) (1.216)
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento (2.356) 30.113
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Adiantamento para futuro aumento de capital 17 - 7.820
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal 9 (1.830) (34.359)
Pagamento de empréstimos e financiamentos - juros 9 (2.139) (3.293)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (3.969) (29.832)
Aumento (reducgéo) liquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa (1.947) 6.204
Caixa e equivalente de caixa no inicio do exercicio 8.884 2.680
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercicio 6.937 8.884
Variag&o liquida do saldo de caixa e equivalente de caixa (1.947) 6.204
Informagbes complementares:
Valores pagos de IR: 1.188 466
Valores pagos de CS: 661 382

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1.
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Contexto operacional

A Geracédo Biomassa Vista Alegre | S.A. (“Vista Alegre I” ou “Sociedade”) é uma sociedade
andnima de capital fechado, e tem por objeto social: (a) a implantacdo e a exploracdo, como
Produtor Independente, da Usina Termelétrica Energética Vista Alegre | (“UTE Vista Alegre I” ou
“UTE"); (b) a producao e a comercializa¢do da poténcia e da energia geradas pela UTE; (c) a
manutencao, a operacgdo e a exploracdo de todos os bens e direitos, equipamentos e instalagbes
que compBem a UTE; e (c) a comercializag¢éo de créditos de carbono.

A central de biomassa, denominada Vista Alegre |, com capacidade instalada de 60MW, teve sua
autorizacdo concedida pela Resolu¢do Autorizativa ANEEL n° 1.745 de dezembro de 2008. A
presente autorizagdo vigorara pelo prazo de 30 anos, contados a partir da publicacdo desta
Resolu¢do Autorizativa citada acima, que ocorreu no dia 31 de dezembro de 2008. O atual
arcabouco legislativo ndo dispde sobre o direito de renovacéo de autorizagdo para exploracdo de
servicos de geracdo de energia elétrica proveniente de usinas termelétricas movidas a biomassa.
Desta forma, ndo ha instrumento legal que garanta o direito de renovacéo das outorgas de
autorizacdo concedidas a Sociedade pelo Poder Concedente.

Poténcia Autorizagao
UTE em MW  ANEEL Resolugédo Local
Vista Alegre | 60 1.745/2018 Maracaju - MS

Caso a renovacgdo das outorgas de autorizagcdo nao seja deferida pelos 6rgéos reguladores, ou
ocorra mediante a imposicdo de custos adicionais ou de reducéo de incentivos previamente
concedidos para a Sociedade, os atuais niveis de rentabilidade e atividade podem ser alterados.

A Sociedade possui contrato de venda de energia (PPA - Power Purchase Agreement) de acordo
com as seguintes principais caracteristicas:

Datas dos contratos

Cliente Inicio Vencimento
Distribuidora de energia 01/01/2013 31/12/2021
Distribuidora de energia 01/01/2018 31/12/2042

Anualmente, ou na menor periodicidade permitida em lei ou regulamento, os precos da energia
contratada dos contratos de venda de energia listados s&o reajustados pelo indice Geral de
Precos de Mercado - IGP-M ou pelo indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo - IPCA,
divulgado pela Fundacéo Getllio Vargas - FGV e Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica,
respectivamente.



Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis

2.1. Declaracéo de conformidade

As demonstracdes financeiras foram elaboradas e estdo sendo apresentadas de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes contabeis
emanadas da legislacdo societaria (“Lei n° 6.404/76"), que incluem os dispositivos
introduzidos, alterados e revogados pela Lei n° 11.638, de 28 de dezembro de 2007 (“Lei
n° 11.638/07"), e pela Lei n® 11.941, de 27 de maio de 2009 (“Lei n° 11.941/09"), e dos
pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis — CPC, aprovados
pelo Conselho Federal de Contabilidade — CFC.

Adicionalmente, a Sociedade considerou as orienta¢c6es emanadas da Orientacdo Técnica
OCPC 07 na preparacao das suas demonstragfes financeiras. Desta forma, as
informacdes relevantes proprias das demonstracdes financeiras estdo sendo evidenciadas,
e correspondem as utilizadas pela Administragéo na sua gestao.

2.2. Base de elaboracéo
A Sociedade adotou todas as normas, revisdes de normas e interpretacdes técnicas
emitidas pelo CPC e aprovadas pelo CFC gue estavam em vigor em 31 de dezembro de
2019. As praticas contabeis, descritas na Nota Explicativa 2.3, foram aplicadas de maneira
consistente a todos os periodos apresentados nestas demonstra¢8es financeiras.

2.3. Sumario das principais praticas contabeis

O resumo das principais politicas contabeis adotadas pela Sociedade é como segue:

a) Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa sao mantidos com a finalidade de atender a compromissos
de caixa de curto prazo, e néo para investimento ou outros fins. A Sociedade considera
equivalentes de caixa uma aplicacao financeira de conversibilidade imediata em um
montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudanca
de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como
equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo; por exemplo, trés meses
OU menos, a contar da data da contratagéao.

11



Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.
Notas explicativas as demonstracdes financeiras

31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacao

b) Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros sao reconhecidos a partir da data em que a Sociedade se
torna parte das disposi¢Bes contratuais dos instrumentos financeiros. Quando
reconhecidos, sao inicialmente registrados ao seu valor justo, acrescido dos custos de
transacdo que sejam diretamente atribuiveis & sua aquisicdo ou emisséo, exceto no
caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio
do resultado, aos quais tais custos sdo diretamente lancados no resultado do exercicio.
Sua mensuracao subsequente ocorre a cada data de balanco, de acordo com as
regras estabelecidas para cada tipo de classificagdo de ativos e passivos financeiros.

b.1) Ativos financeiros

Um ativo financeiro (ou, quando for o caso, uma parte de um ativo financeiro ou
parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) é baixado quando:

e Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expirarem.

¢ A Sociedade transferir os seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou
assumir uma obrigagéo de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos,
sem demora significativa, a um terceiro por forca de um acordo de repasse.

¢ A Sociedade transferir substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo,
ou nao transferir nem reter substancialmente todos os riscos e beneficios
relativos ao ativo, mas transferir o controle sobre o ativo.

Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Sociedade séo caixa e
equivalentes de caixa, contas a receber, mutuos a receber e depositos
restituiveis e valores vinculados.

b.2) Passivos financeiros

Os passivos financeiros séo classificados entre as categorias abaixo de acordo
com a natureza dos instrumentos financeiros contratados ou emitidos:

i) Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado

A cada encerramento de balan¢o sdo mensurados pelo seu valor justo. Os
juros, a atualizacdo monetaria, e as variag6es decorrentes da avaliagcdo ao
valor justo, quando aplicaveis, sdo reconhecidos no resultado.
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Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.
Notas explicativas as demonstracdes financeiras

31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacao

b) Instrumentos financeiros--Continuagéo

b.2) Passivos financeiros--Continuagdo

i) Empréstimos e recebiveis

Apo6s reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos sujeitos a juros
sdo mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o
método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas sao reconhecidos na
demonstracdo do resultado nho momento da baixa dos passivos, bem como
durante o processo de amortizacdo pelo método da taxa de juros efetivos.

Um passivo financeiro é baixado quando a obrigagéo for revogada, cancelada ou
expirar.

Quando um passivo financeiro existente for substituido por outro do mesmo
mutuante com termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo
existente forem significativamente alterados, essa substituicdo ou alteracéo é
tratada como baixa do passivo original e reconhecimento de um novo passivo,
sendo a diferenca nos correspondentes valores contabeis reconhecida na
demonstracao do resultado.

Os principais passivos financeiros reconhecidos pela Sociedade séo contas a
pagar e empréstimos e financiamentos.

c) Ativo imobilizado

E demonstrado ao custo de aquisicdo ou construgéo, deduzido dos impostos
compensaveis, quando aplicavel, e da deprecia¢do acumulada.

Adicionalmente, com base na opcao exercida pela Sociedade na adocao inicial dos
novos pronunciamentos, foram avaliados a valor justo os custos de imobilizado, com
base na adoc¢éo do custo atribuido aos ativos dessa classe.

A Sociedade utiliza o método de depreciagéo linear definida com base na avaliagdo da
vida Gtil estimada de cada ativo ou considerando o periodo remanescente de
autorizagdo, dos dois 0 menor. As vidas Uteis dos ativos da Sociedade sdo
demonstradas na Nota 7.
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Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.

14

Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacao

c)

d)

Ativo imobilizado--Continuacgéo

A vida util estimada, os valores residuais e os métodos de depreciacdo sao revisados
na data do balanco patrimonial e o efeito de quaisquer mudancgas nas estimativas é
contabilizado prospectivamente.

Os gastos com manutencao dos ativos da Sociedade sao alocados diretamente ao
resultado do exercicio conforme séo efetivamente realizados.

Transacdes com partes relacionadas

As transacfes com partes relacionadas foram, como regra geral, praticadas em
condi¢Bes e prazos semelhantes aos de mercado. Certas transagdes, por possuirem
caracteristicas e condi¢des Unicas e/ou especificas, portanto ndo comparaveis, foram
estabelecidas em condic¢des justas entre as partes, de forma a remunerar
adequadamente seus respectivos investimentos e custos operacionais.

Provisdo

As provisdes séo reconhecidas para obrigacdes presentes (legal ou presumida)
resultantes de eventos passados, em que seja possivel estimar os valores de forma
confiavel e cuja liquidacao seja provavel.

O valor reconhecido como provisédo é a melhor estimativa das consideragfes
requeridas para liquidar a obrigacao no final de cada periodo de relatério,
considerando-se os riscos e as incertezas relativos a obrigagao.

Quando séo esperados que algum ou todos os beneficios econdbmicos requeridos para
a liquidagéo de uma provisao sejam recuperados de um terceiro, um ativo €
reconhecido se, e somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser
mensurado de forma confiavel.
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Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacao

f)

9)

h)

Apuracao do resultado

As receitas e despesas sao reconhecidas no resultado pelo regime de competéncia.

Reconhecimento da receita

A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber,
deduzida de quaisquer estimativas de devolu¢@es, descontos comerciais e/ou
bonificagBes concedidos ao comprador e outras deducdes similares.

Mais especificamente, a receita de venda de energia é reconhecida quando a energia é
entregue ao cliente.

Imposto de renda e contribuicdo social

Sao apurados com base no lucro presumido mediante a aplicagéo das aliquotas de
15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 para o
imposto de renda e, 9% para a contribuicdo social incidentes sobre os percentuais de
8% para o imposto de renda e 12% para a contribuicdo social sobre a receita bruta
auferida no periodo de apuragéo conforme determinado pela legislacao tributaria em
vigor.

Estimativas contabeis

As estimativas contabeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, de acordo
com o julgamento da Administracdo para determinagéo do valor adequado a ser
registrado nas demonstrac¢des financeiras. Itens significativos sujeitos a essas
estimativas e premissas incluem provisao para créditos de liquidagédo duvidosa,
provisdo para contingéncias e provisdo para reducao ao valor recuperavel dos ativos.

A liguidacao das transacdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores
divergentes devido a imprecisdes inerentes ao processo de sua determinagéo. A
Sociedade revisa as estimativas e premissas, no minimo, anualmente.
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Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3.

2.4.

Sumario das principais praticas contabeis--Continuacao

i) Recuperacéo de ativos

A Administragdo revisa anualmente o valor contabil liquido dos ativos com o objetivo de
identificar eventos ou mudancgas nas circunstancias econémicas, operacionais ou
tecnolégicas que possam indicar a deterioracdo, obsolescéncia ou perda de seu valor
recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas, e o valor contabil liquido exceder o
valor recuperavel, é constituida provisao para desvalorizacao, ajustando o valor
contabil liquido ao valor recuperavel. Essas perdas serdo lancadas ao resultado do
exercicio quando identificadas.

k) Demonstracées dos fluxos de caixa

As demonstragfes dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estao
apresentadas de acordo com CPC 03 (R2) — Demonstracdo dos Fluxos de Caixa.

[)  Ativo circulante e néo circulante

Sao demonstrados ao valor de custo ou realizacdo, acrescidos, quando aplicavel, dos
correspondentes rendimentos e variacdes monetérias ou cambiais auferidos.

Novos pronunciamentos contabeis

A norma abaixo entrou em vigor a partir de 1° de janeiro de 2019, e nao teve efeito material
sobre os montantes divulgados no exercicio atual.

O CPC 06 (R2) estabelece os principios para o reconhecimento, mensuracao,
apresentacao e divulgacao de arrendamentos e exige que os arrendatarios contabilizem
todos os arrendamentos sob um Gnico modelo no balango patrimonial. Na data de inicio de
um contrato de arrendamento, o arrendatario reconhece um passivo relativo aos
pagamentos de arrendamento e um ativo que representa o direito de utilizar o ativo
subjacente durante o prazo de arrendamento (ou seja, o0 ativo de direito de uso). Os
arrendatarios reconhecem separadamente a despesa de juros sobre o passivo durante o
periodo do arrendamento para produzir uma taxa peridédica constante de juros, e a despesa
de amortizacdo sobre o ativo de direito de uso.

Os arrendatarios também devem reavaliar o passivo do arrendamento na ocorréncia de
determinados eventos (por exemplo, uma mudanca no prazo do arrendamento, uma
mudanca nos pagamentos futuros do arrendamento como resultado da alteracdo de um
indice ou taxa usada para determinar tais pagamentos). Em geral, o arrendatario reconhece
o valor da reavaliagc&o do passivo de arrendamento como um ajuste do ativo de direito de
uso.
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3. Caixa e equivalentes de caixa

2019 2018
Caixa e depdsitos bancéarios 803 7.830
Aplica¢8es financeiras 6.134 1.054
Total 6.937 8.884

As aplica¢Bes financeiras classificadas como ativos financeiros a valor justo por meio do resultado
estdo compostas da seguinte forma:

Institui¢do financeira Tipo Remuneragao 2019 2018
Banco Bradesco S.A. Fundo DI CDI 3.904 -
Banco BTG Pactual S.A. Fundo DI CDI 2.151 -
Banco Itat S.A. Fundo DI CDI 79 1.054

6.134 1.054

As aplica¢Bes financeiras sdo de curto prazo, de alta liquidez e prontamente conversiveis em um
montante conhecido de caixa.

4. Contas areceber

2019 2018
Venda de energia 2577 262
Contas a receber — partes relacionadas 224 5.037
Indenizagbes — parceiro de consorcio (*) 53.766 36.100
56.567 41.399

(-) Provisédo para créditos de liquidacdo duvidosa (53.766) (36.100)
2.801 5.299

(*) A Sociedade mantém valor a receber da Tonon Bioenergia S.A., correspondente a indenizagdo prevista contratualmente, de
forma a cobrir os custos incorridos na aquisi¢do de energia por indisponibilidade de biomassa durante as safras de 2016/2017,
2017/2018 e 2018/2019. A Sociedade esta se recuperando dos gastos incorridos com aquisicdo de energia durante a quebra de
safra de cana-de-aguUcar.

A movimentacdo da proviséo para créditos de liquidacdo duvidosa é a seguinte:

2019 2018
Saldo inicial 36.100 33.413
Adicdo de PCLD 17.666 2.687
Saldo final 53.766 36.100
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4.

A composicao dos saldos por prazo de vencimento € como segue:
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Contas areceber--Continuacao

Saldo a vencer

Saldo vencido até 30 dias

Saldo vencido de 31 a 90 dias

Saldo vencido de 91 a 180 dias

Saldo vencido de 181 a 365 dias
Saldo vencido h4 mais de 365 dias (*)
Total

(*) O saldo se refere aos valores a receber da PCLD.

Mutuos a receber

A composicdo dos mituos a receber é a seguinte:

Saldo inicial
Liberagdo de recursos para partes relacionadas
Juros incorridos
Imposto sobre operagéo financeira
Amortiza¢ao de principal
Amortizacao de juros

Saldo final

2019 2018
2.640 587
7.826 3.857

221 920

312 176
9.468 545

36.100 35.314
56.567 41.399
2019 2018

- 3.058
21.500 5.000
232 -
145 45
(20.170) (8.103)

(232) -
1.475 -

Operagdo de mutuo realizada em 2019, com a parte relacionada S&o Jodo Energética S.A., sem

incidéncia de encargos financeiros e sem data de vencimento.

Operagdo de mutuo realizada com a parte relacionada Tangara Energia S.A. durante o exercicio
de 2019, sem incidéncia de encargos financeiros, remunerada a 100% do CDI e liquidada dentro

do mesmo exercicio.

Operagdo de mutuo realizada em 2018, com a parte relacionada S&o Jodo Energética S.A., sem
incidéncia de encargos financeiros e liquidada dentro do mesmo exercicio.



Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

6.

19

Depositos restituiveis e valores vinculados

As aplicag@es financeiras classificadas como depésitos restituiveis e vinculados a valor justo por
meio do resultado estdo compostas da seguinte forma:

Instituicdo financeira Tipo Remuneragao 2019 2018
Banco Itad S.A. Fundos CDI 920 1.023
920 1.023

A Sociedade possui, em 31 de dezembro de 2019, o montante de R$ 920 (R$ 1.023 em 31 de
dezembro de 2018) depositado em fundos DI vinculados as obriga¢gdes de financiamento com o
Banco Nacional do Desenvolvimento Econdmico e Social — BNDES.
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7. Imobilizado

31 de dezembro de 2017
AdicBes
Transferéncias
Reversao de Impairment
31 de dezembro de 2018
AdicBes
Baixas
Transferéncias
Reversao de Impairment

31 de dezembro de 2019
31 de dezembro de 2017

Adicdes de depreciacdo
31 de dezembro de 2018

Adic6es de depreciagdo
Baixas de depreciagéo

31 de dezembro de 2019

Total em 31 de dezembro de 2018
Total em 31 de dezembro de 2019

20

Em servico Em curso
Edificagdes,
Maquinas e obras civis e Transmissé&o Bens em Ajuste ao valor
equipamentos benfeitorias e distribuicdo andamento recuperavel Total
163.358 9.736 32.167 1.957 (15.628) 191.590
- - - 1.216 - 1.216
1.956 - - (1.956) - -
- - - - 5.336 5.336
165.314 9.736 32.167 1.217 (10.292) 198.142
- - - 1.361 - 1.361
(944) - - - - (944)
1.217 - - (1.217) - -
- - - - 2.277 2.277
165.587 9.736 32.167 1.361 (8.015) 200.836
(29.837) (1.237) (5.087) - - (36.161)
(7.600) (411) (1.384) - - (9.395)
(37.437) (1.648) (6.471) - - (45.556)
(7.659) (411) (1.384) - - (9.454)
135 - - - - 135
(44.961) (2.059) (7.855) - - (54.875)
127.877 8.088 25.696 1.217 (10.292) 152.586
120.626 7.677 24,312 1.361 (8.015) 145.961
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Imobilizado--Continuacao

a)

b)

Método de depreciacdo

A Sociedade efetuou a revisdo das taxas de depreciacdo de seu ativo imobilizado ao final
dos exercicios de 2019 e 2018 e nao julgou necessario alterar a estimativa de vida (til
individual dos ativos incluidos nos grupos de edificacdes, obras civis e benfeitorias,
maquinas e equipamentos e transmissao e distribuigao.

Para o célculo da depreciacédo, é considerada a vida util dos bens ou o prazo de autorizacao,
dos dois o menor. O quadro abaixo demonstra a vida Util dos itens, conforme enquadramento
dos ativos da Sociedade a Portaria n° 674/2015 da Agéncia Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL.

Vida util
Edificagc8es, obras civis e benfeitorias 25 a 50 anos
Magquinas, equipamentos e instala¢gdes 10 a 40 anos
Transmissao e distribuicao 20 a 40 anos

Teste de reducdo ao valor recuperavel de ativos (impairment)

De acordo com o CPC 01 - Reduc¢éo ao Valor Recuperavel de Ativos, aprovado pela
Resolugédo do CFC n° 1292/10, de 20 de agosto de 2010, os itens do ativo imobilizado que
apresentam sinais de que seus custos registrados sdo superiores aos seus valores de
recuperagdo devem ser revisados detalhadamente para determinar a necessidade de
provisdo para reducéo do saldo contébil a seu valor de realizacéo.

A Sociedade efetua anualmente a revisédo de mudancas circunstancias ou sinais de
obsolescéncia tecnolégica para efeito de teste de recuperabilidade de seus ativos, perante
seu desempenho operacional e financeiro.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o valor recuperavel da usina de geragédo de biomassa
foi determinado com base no célculo do valor em uso em vista das projecdes do fluxo de
caixa com base em estimativas financeiras aprovadas pela Administracdo para o periodo
remanescente da concessédo da usina de geragéo de biomassa. O fluxo de caixa projetado
foi atualizado para refletir a queda na geracéo em decorréncia a condi¢cdes de mercado junto
a parceiro e consorcio.

Em 31 de dezembro de 2017, a perda de R$ 15.628 por redugéo ao valor recuperavel foi
representada pela redugéo no valor contabil dos ativos de geragéo de biomassa ao seu
respectivo valor recuperavel. Os efeitos desta perda foram refletidos nas outras despesas
operacionais da Sociedade.
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7. Imobilizado--Continuacao

b) Teste de reducao ao valor recuperavel de ativos (impairment)--Continuacao

A Sociedade concluiu que deveria registrar uma reverséao parcial do impairment registrado
em 2017. O valor de reverséo parcial, foi de R$ 2.277 (R$ 5.336 em 31 de dezembro de
2018) e reconhecida em “Outras receitas operacionais”.

8. Contas a pagar

2019 2018
Compra de energia — CCEE (*) 6.180 2.234
Fornecedores 741 5.096
Contas a pagar — partes relacionadas 183 27
Seguros - 10
Total 7.104 7.367

(*) Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica (CCEE).
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9. Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos sdo compostos da seguinte forma:

2019 2018
N&o N&o
Credor Encargos Circulante circulante Circulante circulante
Em moeda nacional
BNDES TILP () + 1,4% a.a. 1.912 27.160 1.910 28.902
1.912 27.160 1.910 28.902
Despesas de contratagdo (**) (83) (1.243) (83) (1.326)
Total 1.829 25.917 1.827 27.576

(*) Quando a TJLP for superior a 6% ao ano, o percentual excedente a referida taxa, aplicado ao saldo devedor, sera capitalizado

junto ao principal.

(**) Refere-se a gastos com IOF - Imposto sobre Operagdes Financeiras e comissdes em favor do BNDES necessarios para

liberag&o do financiamento.

Movimentacdo dos empréstimos nos respectivos exercicios:

Saldo inicial
Juros provisionados
Juros incorporados ao principal (*)
Amortizacao — principal
Pagamento — juros

Despesa de contratacao (**)

Saldo final

2019 2018
29.403 63.497
2.136 3.173
93 302
(1.830) (34.359)
(2.139) (3.293)
27.663 29.320
83 83
27.746 29.403

Em 31 de dezembro de 2019, o saldo devedor, composto de principal e juros, € amortizado
mensalmente, tendo o contrato como vencimento final a data de 15 de outubro de 2035.

As parcelas de nao circulante, em 31 de dezembro de 2019, tém os seguintes vencimentos:

Valor

Ano
2021 1.831
2022 1.831
2023 1.831
2024 1.831
Apoés 2024 18.593
Total 25.917

A Sociedade esta sujeita a clausulas restritivas constantes do contrato de empréstimo com o
Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social - BNDES. Essas clausulas incluem,
entre outras, a manutencao de indices financeiros de cobertura do servigo da divida (debt-
covenants), aos quais foram atingidos para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019.
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11.
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Proviséo para contingéncias

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, ndo existem a¢des judiciais de qualquer natureza,
conhecidas pela Administragdo, com base no parecer de seus assessores juridicos, classificadas
como perda provavel, que impliquem registro de provisdes ou divulgacdo, bem como
classificadas como perda possivel e montante mensuravel, que impliguem em divulgacdo em
nota explicativa.

a)

b)

Patrimonio liquido

Capital social

O capital social subscrito e integralizado, em 31 de dezembro de 2019 é de R$ 180.634 (em
31 de dezembro de 2018 era de R$ 172.814), dividido em 102.450.139 (cento e dois milhdes,
guatrocentos e cinquenta mil, cento e trinta e nove) a¢des ordinarias, nominativas e sem
valor nominal.

Em 10 de junho de 2019, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria,
realizada nesta data, aumentaram o capital da Sociedade em R$ 7.820, com a emissao de
6.062.016 acdes ordinarias, sem valor nominal, mediante a capitaliza¢@o de adiantamento
para futuro aumento de capital.

Prejuizo acumulado

A Lei n° 6.404/76, no paragrafo Unico do art. 189, determina que o prejuizo do exercicio seja
apresentado na conta de “prejuizos acumulados” e devera obrigatoriamente ser absorvido
pelos lucros acumulados, pelas reservas de lucros e pela reserva legal, nessa ordem.

No exercicio social de 2019, ndo houve distribuicdo de dividendos aos acionistas referentes
ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2018, tendo em vista a inexisténcia de
lucros apurados neste periodo.

Em 31 de dezembro de 2019, o prejuizo acumulado da Sociedade é de R$ 57.085 (R$
48.793 em 31 de dezembro de 2018).
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12. Receita operacional liquida

2019 2018
Receita operacional bruta
Fomecimento de energia
Venda de energia elétrica 35.068 8.869
Venda de energia elétrica - partes relacionadas 30.418 17.500
Resultado com CCEE (*) 1.503 -
66.989 26.369
Dedugbes da receita operacional bruta
Impostos sobre a venda
ICMS @) -
PIS (435) a71)
COFINS (2.009) (791)
Receita operacional liquida 64.538 25.407
(*) Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica (CCEE).
13. Divulgacao dos custos e das despesas por natureza
2019 2018
Custo de geragdo de energia
Compra de energia elétrica — partes relacionadas 38.838 3.091
Royalties ANEEL 1.311 1.050
40.149 4141
Custo com a operag&o
Impostos, licencas e taxas 4 4
Viagens 82 103
Servigos de terceiros 2121 4.436
Seguros 612 554
Pessoal 10 22
Depreciacédo 9.454 9.395
Manutengéo 1.361 1.807
CCEE (¥ 17.666 2.827
Indenizag6es — parceiros de consorcio (Nota 4) (17.666) (2.687)
Aluguéis e utilidades 1.043 821
Outros 139 136
14.826 17.418
Total do custo de geracdo de energia 54.975 21.559
Despesas gerais e administrativas
Provisé@o para crédito de liquidacé@o duvidosa (Nota 4) 17.666 2.687
Servigos de administracao — partes relacionadas 352 331
Outros 227 242
Total das despesas gerais e administrativas 18.245 3.260
Total de custos e despesas gerais e administrativas 73.220 24.819

(*) Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica (CCEE).
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14. Outras receitas operacionais

Receita por indenizacédo

Reversao da perda do valor recuperavel (nota 7)

Perda na venda de ativos
Baixa posicdes em aberto (*)
Outros

Total

(*) Valores relativos a baixa de posi¢ges em aberto referentes a servicos de O&M com a contraparte Tonon Bioenergia S.A..

15. Resultado financeiro

Receitas financeiras
Rendimento de aplica¢des financeiras
Juros sobre mutuos
Outros

Total

Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos e financiamentos
Despesas com letras de crédito
Outros

Total
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2019 2018
- 1.288
2.277 5.336
(809) -
3.622 -
(50) (2
5.040 6.622
2019 2018
186 917
232 -
- 2
418 919
2.229 3.475
513 411
127 478
2.869 4.364
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16. Imposto de renda e contribui¢cdo social

2019 2018

Corrente
Imposto de renda 1.433 736
Contribuicéo social 766 368
Total com despesas de impostos 2.199 1.104

A Sociedade calcula o imposto de renda e a contribui¢cdo social pela sistematica do lucro
presumido, como demonstrado a seguir:

2019 2018

Impostos correntes IRPJ CSLL IRPJ CSLL
Faturamento (fornecimento de energia) 66.989 66.989 26.369 26.369
Ajuste de base ICMS-ST (7) (7) - -

66.982 66.982 26.369 26.369
% para base de célculo 8% 12% 8% 12%
Base de calculo 5.359 8.038 2.110 3.164
Receitas financeiras 418 418 917 917
Oultras receitas 52 52 12 12
Base de calculo total 5.829 8.508 3.039 4.093
% do imposto (*) 25% 9% 25% 9%
Total 1.433 766 736 368

(*) A aplicacéo das aliquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 para o imposto
de renda e 9% para a contribuicdo social incidentes sobre o lucro tributavel.
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17. Transac¢des com partes relacionadas

As transac8es com partes relacionadas foram, como regra geral, praticadas em condicdes e
prazos semelhantes aos de mercado, e estdo resumidas como segue:

Ativo

Contas a receber
Brookfield Energia Comercializadora Ltda.
Tangaré Energia S.A.

Mutuos a receber
S&o Joao Energética S.A.

Passivo

Contas a pagar
Brookfield Energia Renovavel S.A.
Tangaré Energia S.A.

Adiantamento para futuro aumento de capital
Geracdao Bioeletricidade Holding S.A.

Resultado

Venda de energia
Brookfield Energia Comercializadora Ltda.
Tangaré Energia S.A.

Receitas financeiras
Tangaré Energia S.A.

Compras de energia
Brookfield Energia Comercializadora Ltda.

Tangaré Energia S.A.

Servigos de ADM - Despesa
Brookfield Energia Renovavel S.A.
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Nota 2019 2018
(@) - 2.781
(@) 224 2.256
224 5.037
(b) 1.475 -
1.475 -
©) 3 27
©) 180 -
183 27
(d) - 7.820
- 7.820
() 768 6.313
() 29.650 11.187
30.418 17.500
® 232 -
232 -
() 526 3.091
() 38.312 -
38.838 3.091
(h) 352 331
352 331
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18.
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Transacdes com partes relacionadas--Continuacéo

(a) Contas areceber entre a Sociedade e as empresas do grupo, como venda de energia elétrica, servigos de
administracdo, operagcdo e manutengao e outros;

(b) Mdtuos entre a Sociedade e empresa do grupo;

(c) Contas a pagar entre a Sociedade e as empresas do grupo, como compra de energia elétrica, servicos de
administra¢do, operagcdo e manutengao e outros;

(d) Contrato de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital criado entre a Sociedade e sua controladora;
(e) Venda de energia elétrica para outras empresas do grupo;
() Receitas financeiras resultantes das transagfes de mituos entre a Sociedade e outra empresa do grupo;
() Compra de energia elétrica de outras empresas do grupo;

(h) Conforme acordado entre as partes, o saldo se refere a prestac@o de servicos de assessoria e de consultoria
empresarial nas areas juridica, contbil, fiscal, trabalhista, de administracéo financeira, recursos humanos e
engenharia, reajustado anualmente pela variacéo do IGP-M.

Seguros

A Sociedade tem como politica manter cobertura de seguros para os bens vinculados a
autorizacao sujeitos a riscos, considerando a natureza da sua atividade. O total da cobertura
segurada em 31 de dezembro de 2019 é de R$ 97.660 (R$ 168.081 em 31 de dezembro de
2018) para os bens vinculados a autorizacéo.

A apdlice de seguro mantida pela Sociedade tem como proponente principal a a Geracao
Bioeletricidade Santa Candida | Ltda., sendo previstas as coberturas seguradas por locais de
risco onde estdo instaladas as usinas de biomassa do grupo. A soma das indeniza¢des pagas
pela presente apdlice ndo podera exceder o limite méximo de indenizagdo combinado, Danos
Materiais e Lucros Cessantes, no valor total de R$ 600.000 (R$ 600.000 em 31 de dezembro de
2018).

A reducdo ou aumento do valor de danos materiais se deve a concluséo das avaliacBes
patrimoniais efetuadas por empresa externa em fevereiro de 2019. A andlise de risco considerou
um LMI (Limite M&ximo de Indenizagéo) para 2019/2021 de 70% (setenta por cento) do Valor em
Risco Total considerando a exposi¢édo da Sociedade.
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19.

Instrumentos financeiros

Em atendimento aos Pronunciamentos Técnicos CPC 39, 40 e 48, a Sociedade efetuou uma
avaliacdo de seus instrumentos financeiros.

a) Analise dos instrumentos financeiros
A Sociedade efetuou avaliagdo de seus ativos e passivos financeiros em relacéo aos valores
de mercado, por meio de informacdes disponiveis e metodologias de avaliacdo apropriadas.
Entretanto, a interpretagcéo dos dados de mercado e a sele¢do de métodos de avaliagdo
requerem consideravel julgamento e estimativas para se calcular o valor de realizacdo mais
adequado. Como consequéncia, as estimativas apresentadas nao indicam,
necessariamente, os montantes que poderao ser realizados no mercado corrente. O uso de
diferentes hipéteses de mercado e/ou metodologias pode ter um efeito relevante nos valores
de realizacdo estimados.
b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria
Os ativos financeiros da Sociedade séo classificados a valor justo por meio do resultado ou
por custo amortizado, conforme demonstrado abaixo:
2019 2018
A valor justo A valor justo
Custo por meio de Custo por meio de
Ativos financeiros amortizado resultado Total amortizado resultado Total
Caixa e equivalentes de caixa - 6.937 6.937 - 8.884 8.884
Mutuos a receber 1.475 - 1.475 - - -
Contas a receber 2.801 - 2.801 5.299 - 5.299
Depésitos restituiveis
e valores vinculados - 920 920 - 1.023 1.023
4.276 7.857 12.133 5.299 9.907 15.206
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19. Instrumentos financeiros--Continuacéo

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria--Continuagéao

Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado: incluem ativos
financeiros mantidos para negociacéo e ativos designados no reconhecimento inicial ao valor
justo por meio do resultado. S&o classificados como mantidos para negociacao se originados
com o propésito de venda ou recompra no curto prazo. Os juros, atualizacdo monetéria,
variacdo cambial e as variagdes decorrentes da avaliagéo ao valor justo s&o reconhecidos
no resultado quando incorridos na linha de receitas ou despesas financeiras.

Custo amortizado: Incluem ativos financeiros néo derivativos com pagamentos fixos ou
determinaveis, porém néo cotados em mercado ativo. Os juros, atualizagdo monetaria,
variagdo cambial, sdo reconhecidos no resultado quando incorridos na linha de receitas ou
despesas financeiras.

Os principais passivos financeiros da Sociedade sao classificados como custo amortizado,
conforme demonstrado abaixo:

2019 2018
Passivos financeiros Custo amortizado Custo amortizado
Contas a pagar 7.104 7.367
Empréstimos e financiamentos 27.746 29.403
34.850 36.770
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19. Instrumentos financeiros--Continuacéo

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria--Continuagéao

Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado. A cada encerramento
de balanco sédo mensurados pelo seu valor justo. Os juros, atualizacdo monetéria, variacao
cambial e as varia¢des decorrentes da avaliagédo ao valor justo, quando apliciveis, sdo
reconhecidos no resultado.

Em 31 de dezembro de 2019 e de 2018, os principais instrumentos financeiros estdo
descritos a seguir:

¢ Caixa e bancos
Estéo apresentados pelo seu valor de mercado, que equivale ao seu valor contabil.
¢ AplicacgBes financeiras

Sao classificadas como disponiveis & negociacdo. O valor de mercado esta refletido nos
valores registrados nos balangos patrimoniais.

e Contas a receber

Séo classificados como mantidos até o vencimento, e estao registrados pelos seus valores
originais, sujeitos a provisao para perdas e ajuste a valor presente, quando aplicavel.

e Empréstimos - partes relacionadas

Séo classificados como empréstimos e recebiveis e, apresentadas pelo valor de custo
amortizado, utilizando o método de juros efetivos, deduzidos de qualquer redugéo ao valor
recuperavel. Os valores justos se aproximam dos valores contabeis devido a natureza e
prazos de vencimento desses instrumentos.

e Empréstimos - instituicdes financeiras

Séo classificados como passivos financeiros ndo mensurados ao valor justo e estdo
contabilizados pelos seus valores contratuais. Os valores de mercado destes empréstimos
séo equivalentes aos seus valores contabeis. Os valores justos sao calculados com base
na projecdo dos fluxos futuros das operacdes (ativo e passivo), utilizando as curvas de
mercado descontadas a valor presente.

A Sociedade ndo possui instrumentos financeiros registrados em contas patrimoniais, cujo
valor de mercado difere do contabil em 2019 e 2018.
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c)

d)

Instrumentos financeiros--Continuacao

Mensuracao do valor justo

A tabela a seguir apresenta uma andlise dos instrumentos financeiros reconhecidos pelo
valor justo, ap6s o0 seu reconhecimento inicial. Estes instrumentos financeiros estao
agrupados em niveis de 1 a 3, com base no grau em que o seu valor justo é cotado:

a)

b)

c)

Nivel 1: a mensuracao do valor justo é derivada de precos cotados (ndo corrigidos) nos
mercados ativos, com base em ativos e passivos idénticos.

Nivel 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo
sejam observaveis, direta ou indiretamente.

2019 2018
Caixa e equivalentes de caixa 6.937 8.884
Depdsitos restituiveis e valores vinculados 920 1.023

Nivel 3: a mensuracao do valor justo é derivada de técnicas de avaliagdo que incluem
um ativo ou passivo que ndo possuem mercado ativo.

A Sociedade ndo possui instrumentos financeiros classificados em nivel 1 ou 3 em 31 de
dezembro de 2019 e 2018. As mensurac¢des do valor justo dos instrumentos financeiros sdo
aproximadas do valor contabil.

Gestédo de risco

As operacdes financeiras da Sociedade sao realizadas por intermédio da area financeira de
acordo com a estratégia conservadora, visando a seguranca, rentabilidade e liquidez
previamente aprovada pela diretoria e acionistas.

A politica da Sociedade estabelece que devem ser adotados mecanismos de protecao contra
riscos financeiros decorrentes da contratacdo de obrigagfes, seja em moeda estrangeira ou
nacional, com o objetivo de administrar a exposicao de riscos associados as varia¢des
cambiais ou a quaisquer indices sujeitos a maiores volatilidades.

Neste sentido, a contratagcéo de instrumentos financeiros derivativos pode ocorrer apés
andlise do risco pela Administracdo da Sociedade, simultaneamente ao contrato que deu
origem a tal exposicéao.

Os critérios de selecdo das instituicdes financeiras obedecem a parametros que levam em
consideracao o rating disponibilizado apenas por renomadas agéncias de analise de risco, 0
patrimonio liquido e os niveis de concentracdo de operacdes e recursos. Os principais
fatores de risco de mercado que poderiam afetar o negécio da Sociedade sao:
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Instrumentos financeiros--Continuacao

d) Gestéo de risco--Continuacao

)

if)

Risco de crédito

Os instrumentos financeiros que sujeitam a Sociedade a riscos de crédito referem-se as
disponibilidades e as contas a receber. Todas as opera¢des da Sociedade séo
realizadas com bancos de reconhecida liquidez, o que minimiza seus riscos.

O risco de incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento dos valores
faturados a seus clientes € minimizado uma vez que 0s recebimentos ocorrem no més
subsequente ao fato gerador.

Risco de liquidez

Representa o risco de escassez e dificuldade da Sociedade honrar suas dividas. A
Sociedade procura alinhar o vencimento de suas obriga¢cdes com o periodo de geragéo
de caixa para evitar o descasamento e gerar a necessidade de maior alavancagem.

Risco de concentragdo de carteira de clientes

A Sociedade possui contratos de venda de energia (PPA) com um numero reduzido de
clientes, caracterizando assim uma forma de concentragdo em sua carteira.

Em virtude desta concentracéo, pode surgir a possibilidade de perda em que se incorre
guando da incapacidade de pagamento das faturas de venda de energia elétrica por
parte de seus poucos clientes. Para reduzir esse tipo de risco, a Sociedade efetua
avaliacBes financeiras, possui garantias financeiras e executa o gerenciamento das
contas a receber, detectando desta forma com maior antecedéncia a possibilidade de
inadimpléncia.

Risco de taxa de juros

Refere-se ao risco de a Sociedade incorrer em perdas por conta de flutuagfes nas taxas
de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos captados no
mercado e partes relacionadas.

A Sociedade entende que nao é necessario celebrar contratos de derivativos para cobrir
este risco, entretanto, vem monitorando continuamente as taxas de juros de mercado, a
fim de observar eventual necessidade de contratacao.
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Instrumentos financeiros--Continuacao

d) Gestéo de risco--Continuacao

v)

Vi)

vii)

Risco de vencimento antecipado de empréstimos e financiamentos

Risco proveniente do descumprimento de clausulas contratuais restritivas, presentes nos
contratos de empréstimos e financiamentos da Sociedade, as quais, em geral, requerem
a manutencao de indices econdmico-financeiros em determinados niveis (covenants
financeiros). Essas clausulas restritivas sdo monitoradas mensalmente pela
Administracdo por meio de planilha de medicéo de indices financeiros, com base nos
contratos firmados os quais estédo sendo atendida plenamente, ndo limitando desta
forma a capacidade de conducéo do curso normal das operacdes.

Risco de geragéo

A receita proveniente da venda de energia elétrica pelas geradoras termelétricas a
biomassa depende diretamente da energia efetivamente gerada pela queima do bagaco
de cana de acgucar.

Quando a producao da usina € inferior aos seus compromissos contratuais, a Sociedade
devera adquirir a diferenca de terceiros ou no mercado de curto-prazo, o custo de
aquisicdo pode ser, em dados momentos, maior que a receita de contratos, gerando
perdas para Sociedade.

Para a mitigagéo do risco de gera¢do, a Sociedade gerencia a disponibilidade de
combustivel, oportunidades de adequacdo dos montantes contratos & expectativa de
geracgédo e oportunidades de compra de energia no mercado.

Risco de ndo renovacao da autorizacéo

A Sociedade detém outorgas de autorizacdo para exploracédo dos servigcos de geracao
de energia elétrica, com prazos de vigéncia previamente estabelecidos.

O atual arcabouco legislativo ndo dispde sobre o direito de renovagao de autorizacdo
para exploragéo de servicos de geracdo de energia elétrica proveniente de usinas
termelétricas movidas a biomassa. Apenas a Lei n° 13.360/2016, em seu 8§ 1° - C, art.26,
estabelece que os empreendimentos de biomassa que tiverem suas outorgas de
autorizagdo prorrogadas ndo observardo o desconto sobre a tarifa de uso do sistema de
transmissdo (TUST) ou distribuicdo (TUSD).

Desta forma, ndo h4 instrumento legal que garanta o direito de renovagéo das outorgas
de autorizagdo concedidas a Sociedade pelo Poder Concedente.

Caso a renovacgéao das outorgas de autorizacéo ndo seja deferida pelos 6rgaos
reguladores, ou ocorra mediante a imposi¢éo de custos adicionais ou de reducéo de
incentivos previamente concedidos para a Sociedade, os atuais niveis de rentabilidade e
atividade podem ser alterados.
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Instrumentos financeiros--Continuacao
e) Derivativos

Durante os exercicios de 2019 e de 2018, a Sociedade ndo negociou com instrumentos
financeiros derivativos.

Eventos subsequentes

A Tonon Bioenergia, que possuia ativos de cogeracdo com a usina Vista Alegre |, estava em
regime de recuperacao judicial desde dezembro de 2015. Em 06 de marco de 2020, apos o
administrador judicial noticiar o descumprimento do plano de recuperacéo judicial, a Juiza,
responsavel pela agdo, convolou em faléncia a recuperacéao judicial da empresa.

Com a faléncia decretada, foi mantido como administrador judicial ao qual cabe proceder a
arrecadacao dos bens, documentos e livros, bem como a avaliacdo dos bens, e eventual lacracao,
para realizacdo do ativo visando atender o ressarcimento aos credores, 0s quais terdo
reconstituidos seus direitos e garantias nas condi¢des originalmente contratadas. As acdes
relacionadas ao estado de faléncia, incluindo, entre outras, a safra de cana de 2020, ainda estdo
pendentes de uma decisdo do Administrador Judicial assim como esta em discussao planos
alternativos para retomar o negdcio com outros parceiros.

De acordo com a norma contabil CPC 24 paragrafo 10, a Administracdo da Sociedade entende que
nao deve revisitar os valores reconhecidos em suas demonstracdes financeiras por eventos
subsequentes que foram originados de condi¢des que surgiram apés o periodo contébil a que se
referem as demonstracdes financeiras de 31 de dezembro de 2019 e ndo poderiam ser previstos
na data de 31 de dezembro de 2019.

Baseado no portfélio de geracdo de energia e capacidade financeira do grupo, este evento

subsequente ndo afeta a manutencéo dos compromissos operacionais e financeiros da usina Vista
Alegre | no curto e longo prazo.

Autorizacgéo para conclusdo das demonstragdes financeiras

A Diretoria da Sociedade autorizou a concluséo das presentes informacdes financeiras em
30 de marc¢o de 2020.



